propriedades cuja desapropriação seja necessária à criação de unidades 
de conservação, abarcando suas respectivas zonas de amortecimento 
ou corredores ecológicos”. 

EMENDA Nº 07: A proposição pretende alterar o projeto no 
seu art. 22 para exigir que a criação de unidades de conservação com 
áreas superiores a 2.500 (dois mil e quinhentos) hectares só poderá 
realizar-se por lei e não mais por ato do poder executivo, como na 
proposta original.   

EMENDA Nº 08: Propõe a inclusão de § 3º no art. 25 
determinando a prévia indenização das zonas de amortecimentos 
incidentes sobre áreas privadas, e condicionando a imposição das

[...]

Unidades de Conservação, abarcando suas 

respectivas zonas de amortecimento ou 

corredores ecológicos. 

TEXTO ORIGINAL:  EMENDA PROPOSTA: 

Art. 22. As unidades de 

conservação são criadas por ato do Poder 

Público. 

Art. 22. As unidades de 

conservação com áreas superiores a 2.500 

(dois mil e quinhentos) hectares são criadas 

por lei proposta pelo Poder Executivo e 

aprovada pelo Poder Legislativo, podendo 

ser criadas por decreto no caso de áreas de 

dimensões inferiores. 

Art. 25. As unidades de conservação, 

exceto Área de Proteção Ambiental e Reserva